
                          
 
         REPUBLIKA HRVATSKA 
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 
        Ž U P A N 
KLASA: 810-01/16-01/05 
URBROJ: 2140/01-02-16-11 
Krapina, 30. studeni  2016. 
    
 
                                                                                             ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA    
 
         
PREDMET: Prijedlog analize stanja sustava civilne zaštite na  

području Krapinsko-zagorske županije za 2016. godinu  
 

  
          Na temelju članka 17. stavka 1. alineje 1. Zakona o sustavu civilne zaštite 

(«Narodne novine», 82/15.) i članka 32. stavka 1. alineje 21. Statuta Krapinsko-zagorske 
županije (»Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije», broj 13/01.,5/06.,11/06.-
pročišćeni tekst i 14/09.),  župan Krapinsko-zagorske županije dana 30. studenog 2016. 
godine, donosi 
 

Z A K L J U Č A K 
 

 
1) Utvrđuje se Prijedlog analize stanja sustava civilne zaštite na području Krapinsko-

zagorske županije za 2016. godinu. 
 

2) Prijedlog analize stanja sustava civilne zaštite na području Krapinsko-zagorske  županije 
za 2016. godinu nalazi se u privitku i čini sastavni dio ovog Zaključka, te se upućuje 
Županijskoj skupštini na razmatranje i usvajanje. 

 
3) Za izvjestiteljicu se zadužuje Petra Vrančić Lež, pročelnica Upravnog odjela za opće i 

zajedničke poslove. 
 
 

 
                           Ž U P A N 

                           Željko Kolar 

 
Dostaviti: 
1. Županijska skupština, 
2. Za Zbirku isprava, 
3. Pismohrana. 
 



 

                          
 
         REPUBLIKA HRVATSKA 
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 
          UPRAVNI ODJEL ZA  
OPĆE I ZAJEDNIČKE POSLOVE 
KLASA: 810-01/16-01/05 
URBROJ: 2140/01-11-16-10 
Krapina, 29. studenog 2016. 
          
                                                             ŽUPAN  
                                                                                              ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
      
   
PREDMET:  Analiza stanja sustava civilne zaštite na području 
                        Krapinsko-zagorske  županije za 2016. godinu,  
                        nacrt prijedloga, - podnosi se  
  
PRAVNI TEMELJ: Članak 17. stavak 1. alineja 1. Zakona o sustavu civilne zaštite («Narodne 
novine», broj 82/15., dalje u tekstu: Zakon) i članak 17. stavak 1. alineja 21. Statuta Krapinsko-
zagorske županije („Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, broj 4/02., 5/06., 11/06. – 
pročišćeni tekst, 14/09., 11/13. i 26/13. – pročišćeni tekst) 
 
NADLEŽNOST  
ZA DONOŠENJE: Županijska skupština 
 
PREDLAGATELJ: Župan 
 
IZVJESTITELJICA: Petra Vrančić Lež,  
                                      pročelnica Upravnog odjela za opće i zajedničke poslove 
 
OBRAZLOŽENJE: Člankom 17. stavkom 1. alinejom 1. Zakona o sustavu civilne zaštite, 
propisano je da predstavničko tijelo,  na prijedlog izvršnog tijela jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave u postupku donošenja proračuna razmatra i usvaja godišnju analizu stanja 
sustava civilne zaštite.  
U prilogu se dostavlja nacrt prijedloga Analize stanja sustava civilne zaštite na području 
Krapinsko-zagorske županije za 2016. godinu koja je izrađena na temelju podataka prikupljenih od 
sudionika sustava civilne zaštite i podataka kojima raspolaže Krapinsko-zagorska županija. 
Predlaže se županu da utvrdi prijedlog Analize stanja sustava civilne zaštite na području 
Krapinsko-zagorske  županije za 2016. godinu u tekstu kako je priloženo i podnese ga na 
razmatranje i usvajanje Županijskoj skupštini. 
 
                                 PROČELNICA 
                     Petra Vrančić Lež 
Prilog: 
1. Nacrt prijedloga Analize stanja sustava civilne zaštite 
       na području Krapinsko-zagorske  županije za 2016. godinu, 
2. Prijedlog zaključka župana, 
3. Nacrt prijedloga zaključka Županijske skupštine. 



 

                           
 

         REPUBLIKA HRVATSKA 
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 
          ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
KLASA: 810-01/16-01/05 
URBROJ: 2140/01-01-16-12 
Krapina, 12. prosinca 2016.  

 
 

Temeljem članka 17. stavka 1. alineje 1. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne 
novine“, broj 82/15.) i članka 17. stavka 1. alineje 21. Statuta Krapinsko-zagorske županije 
(„Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, broj 13/01., 5/06., 14/09., 11/13. i 26/13. – 
pročišćeni tekst),  Županijska skupština Krapinsko-zagorske županije, na 22. sjednici 
održanoj dana 13. prosinca 2016. godine usvaja 

 
 

ANALIZU STANJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE NA PODRUČJU 
 KRAPINSKO-ZAGORSKE ŽUPANIJE ZA 2016. GODINU 

 
 

I. UVOD  
 

 Člankom 17. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“, broj 82/15.), propisano 
je da predstavnička tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave u postupku 
donošenja proračuna razmatraju i usvajaju godišnju analizu stanja i godišnji plan razvoja sustava 
civilne zaštite s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje te smjernice za organizaciju i 
razvoj sustava koje se razmatraju i usvajaju svake četiri godine. Smjernice za organizaciju i 
razvoj sustava civilne zaštite Krapinsko-zagorske županije za razdoblje od 2016.-2019. godine 
Županijska skupština Krapinsko-zagorske županije Zaključkom („Službeni glasnik Krapinsko-
zagorske županije“, broj: 30A) usvojila je na 16. sjedinci održanoj 14. prosinca 2015. godine.  

 
 

II.      OPĆENITO O SUSTAVU CIVILNE ZAŠTITE 
 

           Sustav civilne zaštite obuhvaća mjere i aktivnosti kojima se uređuju prava i obveze 
sudionika, ustroj i djelovanje svih dijelova sustava civilne zaštite i način povezivanja 
institucionalnih i funkcionalnih resursa sudionika koji se međusobno nadopunjuju u jedinstvenu 
cjelinu radi smanjenja rizika od katastrofa te zaštite i spašavanja građana, materijalnih i 
kulturnih dobara i okoliša od posljedica prirodnih, tehničko-tehnoloških velikih nesreća i 
katastrofa, otklanjanja posljedica terorizma i ratnih razaranja. 

 
Temeljne zadaće sustava civilne zaštite jesu prosudba mogućih ugrožavanja i posljedica, 

planiranje i pripravnost za reagiranje, reagiranje u zaštiti i spašavanju u slučaju katastrofa i 
velikih nesreća, te poduzimanje potrebnih aktivnosti i mjera za otklanjanje posljedica radi žurne 
normalizacije života na području na kojem je događaj nastao. 

 

1 
 



2 
 

             Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave dužne su organizirati poslove iz 
svog samoupravnog djelokruga koji se odnose na planiranje, razvoj, učinkovito funkcioniranje i 
financiranje sustava civilne zaštite. 

 
 

III. PLANSKI DOKUMENTI 
 

 Člankom 16. stavkom 2. Zakona o sustavu civilne zaštite stupanjem na snagu  kojeg je 
(1. kolovoza 2015. godine) prestao važiti Zakona o zaštiti i spašavanju (174/04., 79/07., 38/09. i 
127/10.) propisano je da su jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave dužne jačati i 
nadopunjavati spremnost postojećih operativnih snaga sustava civilne  zaštite na njihovom 
području sukladno procjeni rizika od velikih nesreća i planu djelovanja civilne zaštite. Procjenu 
rizika od velikih nesreća, na prijedlog izvršnog tijela jedinice donosi predstavničko tijelo, a plan 
djelovanja civilne zaštite izvršno tijelo.  
           Procjenu ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od katastrofa 
i velikih nesreća za područje Krapinsko-zagorske županije Županijska skupština Krapinsko-
zagorske županije donijela je 15. ožujka 2011. godine,  Plan zaštite i spašavanja s pripadajućim 
mu Planom civilne zaštite župan je donio 30. svibnja 2011. godine, a Plan pozivanja i aktiviranja 
Stožera zaštite i spašavanja Krapinsko-zagorske županije 11. svibnja 2011. godine.  
            Vanjski plan zaštite i spašavanja od velikih nesreća koje uključuju opasne tvari za pogon 
tvrtke „Crodux plin“ d.o.o. – Terminal Pustodol Sveti Križ Začretje i Vanjski plan zaštite i 
spašavanja od velikih nesreća koje uključuju opasne tvari za pogon tvrtke „Tifon“ d.o.o. – 
Skladište naftnih derivata Zabok donijela je Skupština Krapinsko-zagorske županije  21. svibnja 
2015. godine. 
    Sukladno članku 97. stavku 2. Zakona o sustavu civilne zaštite, Procjena ugroženosti 
stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od katastrofa i velikih nesreća za područje 
Krapinsko-zagorske županije i Plan zaštite i spašavanja i dalje su na snazi do donošenja nove 
procjene rizika od velikih nesreća i plana djelovanja civilne zaštite te je  sukladno Uputi 
Područnog ureda za zaštitu i spašavanje Krapina od 10. kolovoza 2015. godine  provođeno samo 
tekuće ažuriranje spomenutih dokumenata.  
             S obzirom da je Procjenu ugroženosti od požara i tehnološke eksplozije Krapinsko-
zagorske županije i Plan zaštite od požara Krapinsko-zagorske županije Županijska skupština 
Krapinsko-zagorske županije donijela 2002. godine potrebno je izvršiti opsežnije usklađenje s 
novonastalim uvjetima.  

 
 

IV. OPERATIVNE SNAGE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE KRAPINSKO-  
ZAGORSKE ŽUPANIJE 

 
 

              IV.1. Stožer civilne zaštite Krapinsko-zagorske županije 
      

           Stožer civilne zaštite je stručno, operativno i koordinativno tijelo za provođenje mjera i 
aktivnosti civilne zaštite u velikim nesrećama i katastrofama koje sukladno članku 23. stavku 1. 
Zakona o sustavu civilne zaštite i sukladno odredbama Pravilnika o sastavu stožera, načinu rada 
te uvjetima za imenovanje načelnika, zamjenika načelnika i članova stožera civilne zaštite 
(„Narodne novine“ broj: 37/16. i 5/16. - ispravak) odlukom osniva izvršno tijelo jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave. Načelnik, zamjenik načelnika i članovi stožera imenuju se 
iz reda predstavnika operativnih snaga sustava civilne zaštite, upravnih tijela jedinica područne 
(regionalne) samouprave i drugih osoba od osobite važnosti za sustav civilne zaštite jedinice. 
Radom istog rukovodi načelnik stožera, a u slučaju velike nesreće rukovođenje preuzima župan.  



3 
 

   Sukladno navedenom, župan je dana 31. svibnja 2016. godine donio Odluku o osnivanju 
i imenovanju načelnika, zamjenika načelnika i članova Stožera civilne zaštite Krapinsko-
zagorske županije („Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, broj 13/16.) koji se sastoji 
od 15 članova. Načelnikom je imenovan Anđelko Ferek Jambrek, zamjenik župana. 
             Nadalje, župan je donio Poslovnik o radu Stožera civilne zaštite Krapinsko-zagorske 
županije („Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, broj 13/16.) te je odmah po 
imenovanju, održana 1. sjednica Stožera civilne zaštite Krapinsko-zagorske županije.  

                Dana 3. ožujka 2016. godine u Oroslavju je povodom Međunarodnog dana civilne 
zaštite održana svečana sjedica Stožera zaštite i spašavanja Krapinsko-zagorske županije kojoj 
je, osim predstavnika gotovo svih sudionika sustava civilne zaštite Krapinsko-zagorske županije 
koji su predstavili rad svojih organizacija, nazočio i ravnatelj Državne uprave za zaštitu i 
spašavanje.  
             S obzirom na imenovanje Stožera civilne zaštite Krapinsko-zagorske županije, 
Županijska skupština Krapinsko-zagorske županije, dana 29. lipnja 2016. godine donijela je 
Rješenje o razrješenju članica i članova Stožera zaštite i spašavanja Krapinsko-zagorske 
županije i Rješenje o razrješenju članica i članova Zapovjedništva civilne zaštite Krapinsko-
zagorske županije („Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, broj 17/16.) jer postojanje 
istih tijela više nije predviđeno stupanjem na snagu Zakona o sustavu civilne zaštite.  
 

          IV.2. Operativne snage vatrogastva 
 

 Na području Krapinsko-zagorske županije ustrojena su i operativno djeluju 82 
dobrovoljna vatrogasna društva, od čega su četiri u gospodarstvu. U 12 vatrogasnih zajednica 
udruženo je 51 dobrovoljno vatrogasno društvo, dok 31 društvo djeluje samostalno i direktno je 
udruženo u Vatrogasnu zajednicu Krapinsko-zagorske županije u koju su udružene i sve gradske 
i općinske vatrogasne zajednice. Na području svake od jedinica lokalne samouprave ustrojeno je 
i djeluje najmanje jedno dobrovoljno vatrogasno društvo.   
            Vatrogasne organizacije kategorizirane su kao središnja i ostala vatrogasna društva, 
sukladno čemu se vrši njihovo opremanje, a prema Pravilniku o minimumu tehničke opreme i 
sredstava vatrogasnih postrojbi („Narodne novine“, broj 43/95.). 
 Javna vatrogasna postrojba Grada Krapine ima 24 djelatnika, a Zagorska javna 
vatrogasna postrojba sa sjedištem u Zaboku 53 djelatnika od kojih je u Mariji Bistrici i Klanjcu 
dislocirano po 9 djelatnika. Javne vatrogasne postrojbe svojim djelovanjem pokrivaju cijelo 
područje Krapinsko-zagorske županije te su udružene u Vatrogasnu zajednicu Krapinsko-
zagorske županije.  
 U okviru Zagorske javne vatrogasne postrojbe, u njenom sjedištu u Zaboku djeluje 
Vatrogasni operativni centar  kao mjesto za zaprimanje svih opoziva za intervencije vatrogasnog 
karaktera i mjesto na kojem se određuju koje će postrojbe izaći na intervenciju. Vatrogasni 
operativni centar također koordinira i postupa po zapovjedi županijskog vatrogasnog 
zapovjednika, sukladno obavezama i ovlastima Zakona o vatrogastvu, u slučajevima angažiranja 
drugih službi i tehnike i vodi cjelovitu bazu podataka o vatrogasnim intervencijama. 
 Ukupni operativni sastav vatrogasnih postrojbi na razini cijele Krapinsko-zagorske 
županije (osposobljeni i s liječničkim uvjerenjem) čini 1270 vatrogasnih operativnih članova. 
           35 pripadnika Državne intervencijske vatrogasne postrojbe iz redova javnih vatrogasnih 
postrojbi s područja Krapinsko-zagorske županije osposobljeno je za angažiranje za intervencije 
na državnoj razini (poplave, požari, „migrantska kriza“). Iz redova dobrovoljnih vatrogasnih 
društava, obuku za intervencijske postrojbe završilo je 57 pripadnika.  
 S danom 28. studenog 2016. godine, izvršeno je osposobljavanje 114 polaznika za zvanje 
vatrogasac, 76 polaznika za zvanje vatrogasac I. klase, 23 polaznika za zvanje vatrogasni 
dočasnik, 18 polaznika za zvanje vatrogasni dočasnik I. klase, 48 polaznika za zvanje vatrogasni 
časnik, 49 polaznika za zvanje vatrogasni časnik I klase i 27 za korištenje aparata za zaštitu 
dišnih organa.  



4 
 

 Sva osposobljavanja izvršena su sukladno Planu osposobljavanja i Operativnom 
programu rada zapovjedništva Vatrogasne zajednice Krapinsko-zagorske županije, a provođena 
su u skladu s odredbama Pravilnika  o  osposobljavanju i usavršavanju vatrogasnih kadrova 
(„Narodne novine“ broj, 61/94.). 
 Na području Krapinsko-zagorske županije je tijekom 2016. godine, u organizaciji članica 
Vatrogasne zajednice Krapinsko-zagorske županije izvedeno 13 vatrogasnih vježbi uz 
sudjelovanje 51 vatrogasne postrojbe. Za 2016. godinu bila je planirana najmanje jedna vježba 
vatrogasnih postrojbi s područja svake jedinice lokalne samouprave, a budući da su neke 
postrojbe sudjelovale u više njih, prosjek uvježbavanja istih jest sudjelovanje u više od jedne 
vježbe godišnje. U organizaciji Vatrogasne zajednice Krapinsko-zagorske županije, sukladno 
programu, dana 14. svibnja u Belcu je održana središnja županijska vatrogasna vježba, a  dana 
16. studenog u Humu na Sutli zajednička vatrogasna vježba Vatrogasne zajednice Krapinsko-
zagorske županije i GZ Šmarje pri Jelšah.  
  U mjesecu studenom 2016. godine ukupno su upotrebi 194 vatrogasna vozila, od čega 20 
malih navalnih vozila, 14 autocisterni, 8 vozila za šumske intervencije, 70 kombi vozila, 3 
autoljestve, 2 hidraulične platforme i 77 ostalih vozila.  
  Do kraja 2016. godine, od strane Vatrogasne zajednice Krapinsko-zagorske županije 
planirana je nabava 15 vatrogasnih prijenosnih motornih pumpi, 15 pari „ribarskih“ čizama i 3 
akumulatorske svjetiljke, a koja oprema bi se koristila prilikom saniranja posljedica nadiranja 
bujičnih voda ili poplava, s obzirom na čestu potrebu intervencija povodom spomenutih 
događaja.   
 U prvih deset mjeseci 2016. godine, bilo je ukupno 349 intervencija, od čega 172 požara, 
141 tehnička  i 36 ostalih intervencija.  

 
            IV.3.   Društvo Crvenog križa Krapinsko-zagorske županije 

 
           Društvo Crvenog križa Krapinsko-zagorske županije je humanitarna, neprofitna 
organizacija koja programske djelatnosti i zadaće ostvaruje neposredno kroz rad Gradskih 
društava Crvenog križa (Donja Stubica, Klanjec, Krapina, Pregrada, Zabok i Zlatar). Društvo 
Crvenog križa Krapinsko-zagorske županije vrši edukaciju djelatnika i volontera Crvenog križa 
za sve djelatnosti, pripremu, edukaciju i opremanje za djelovanje u katastrofama, rješava pitanja 
od zajedničkog interesa kroz ciljane programe i zajedničke akcije.   

              Društvo Crvenog križa Krapinsko zagorske županije u 2016. godini, zajedno s Gradskim 
društvom Crvenog križa Krapina, preselilo je u nove prostore (Ulica Frana Galovića  7d) 
površine 220 m2, s 5 uredskih prostorija i 2 dvorane. Prostori su opremljeni i cloud serverom sa 
brzinama 100/60, netphone uređajem i UKW vezom.  
           Prethodnih godina Hrvatski Crveni križ ustrojio je  županijske i gradske interventne 
timove s ciljem osposobljavanja i educiranja što više ljudi za učinkovit i pravovremeni odgovor 
na izvanredne situacije koje se mogu dogoditi te su osnovnu edukaciju do sada završile 22 osobe 
iz Gradskog društva Crvenog križa Donja Stubica, Zabok, Klanjec, Pregrada i Zlatar. 

Gradsko društvo Crvenog križa Krapina ima 47 educiranih članova Gradskog 
interventnog tima. Svi članovi su prošli osnovne i specijalističke edukacije te treninge.  

Gradski interventni tim raspolaže i s: 4 šatora, pumpom za šator, grijačem šatora, 
kuhinjskim priborom i poljskom kuhinjom za 250 obroka, 16 setova stolova s klupama, 40 
madraca, 100 deka, 40 vreća za spavanje, 2 agregata, pročistačem vode, 17 radiostanica, 
rezervoarima za vodu, 18 torbica prve pomoći, 15 nosila, 80 uniformi, 17 kaciga, 4 isušivača 
zraka, 2 pumpe za vodu, plinskim bocama, bocama za kisik, raznim alatom, vozilom Dacia 
Duster (zapovjedno vozilo), Dacia Dooker, Renault Master L3H3 (vozilo za komunikaciju i 
potporu), auto prikolicom, aluminijskim čamcem od 4,5 metara s prikolicom i svom opremom 
za spasioce i unesrećene. 

Županijski interventni tim raspolaže s: 35 uniformi (jakna, hlače, prsluk, torbe), 50 
sklopivih kreveta s madracem i 20 sklopivih kreveta bez madraca, 50 jastuka, 100 deka, 100 



5 
 

ručnika, 100 jastučnica, 50 navlaka, 50 plahti, 10 drvenih stolova, 20 drvenih klupa, 21 
trenirkom, 6 komada laganih uniformi, 63 majice, 42 kape, 20 komada vreća za spavanje, 6 
isušivača zraka Trotec TTK 400, 2 šatora, 2 tende, 10 termos posuda za hranu i piće, 8 
„jelonoša“, 1 mobilnim klima uređajem i vozilom Renault Trafic 8+1. 

U 2016. godini dvoje volontera Društva Crvenog križa Krapinsko-zagorske županije 
sudjelovalo je u terenskoj vježbi civilne zaštite Državne uprave za zaštitu i spašavanje „IPA 
FLOODS-CRO 2016“ koja se provodila od 17. do 21. listopada 2016. na jezerima Rakitje, 
Orešje, Zaprešić, Čiče i na rijeci Savi kako bi se međunarodni timovi uvježbali za spašavanje iz 
poplava (spašavanje na vodi, spašavanje iz poplavljenih kuća i medicinska potpora, aktiviranje i 
mobilizacija međunarodnih operativnih snaga civilne zaštite kroz Mehanizam unije za civilnu 
zaštitu). 

Tijekom kolovoza, u dva je navrata, na poziv Policijske postaje Krapina osigurana 
pomoć u hrani za ukupno 25 migranata koji su čekali transport u prihvatilište za tražitelje azila 
te je u razdoblju od siječnja do ožujka ukupno 13 volontera s područja Krapinsko-zagorske 
županije boravilo u Slavonskom brodu zbog pomaganja u podjeli humanitarne pomoći i ostalim 
aktivnostima u zimskom tranzitnom kampu. Za iste je 16. ožujka 2016. godine u Krapini održan 
sastanak s ciljem psihološkog rasterećenja, pružanja podrške te prikupljanja informacija korisnih 
za daljnji rad volontera u kriznim situacijama  koji je vodila magistra socijalnog rada s obukom 
za pružanje psihosocijalne podrške, a takav sastanak održan je i 25. siječnja, nakon podjele 
zahvalica volonterima s područja Krapinsko-zagorske županije koji su tijekom 2015. godine kao 
članovi interventnog tima Hrvatskog Crvenog križa pomagali u kampu Opatovac, zimskom 
tranzitnom centru u Slavonskom Brodu, na Zagrebačkom Velesajmu te graničnim prijelazima u 
Tovarniku i Bapskoj. 
    21. lipnja 2016. godine u sjedištu Društva Crvenog križa Krapinsko-zagorske županije 
održana je radionica „Informirani pripremljeni zajedno Set2go“ s ciljem promoviranja i 
pripreme obiteljskog „ruksaka“ za krizne situacije koji bi sadržavao osnovne artikle nužne za 
prve trenutke nakog kriznog događaja. U radionici su sudjelovali volonteri, djelatnici i 
promotori Gradskih društava Crvenog križa Donja Stubica, Pregrada i Klanjec kako bi na 
svojem području djelovanja mogli provoditi radionice namjenjene učenicima i nastavnicima 
osnovnih i srednjih škola, djelatnicima javnih i državnih službi i građanstvu.  
             Gradska društva Crvenog križa na području Krapinsko-zagorske županije broje oko 
13.300 članova od čega ima oko 9.300 darivatelja krvi.  
             Povodom Dana darivatelja krvi u Republici Hrvatskoj krvi, 21. listopada 2016. godine u 
Krapini je održana svečana dodjela zahvalnica, srebrnih i zlatnih znakova za 130 dobrovoljnih 
darivatelja krvi iz Krapinsko-zagorske županije. 

 
            
            IV.4. Hrvatska gorska služba spašavanja Stanica Krapina 

 
  Hrvatska gorska služba spašavanja je specijalizirana nacionalna, stručna, humanitarna i 
neprofitna udruga koja na području jedinica lokalne (područne) samouprave, sukladno članku 4. 
Zakona o Hrvatskoj gorskoj službi spašavanja („Narodne novine“, broj 79/06.“ i 110/15.) osniva 
stanice na temelju zajednički utvrđenog interesa između jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i Hrvatske gorske službe spašavanja. Područje Krapinsko-zagorske županije 
pokriva Stanica Krapina sa sjedištem u Zlatar Bistrici. 
             Člankom 25. spomenutog Zakona propisano je i da su iste jedinice dužne s Hrvatskom 
gorskom službom spašavanja sklopiti sporazum kojim će urediti načine i uvjete za financiranje 
stanice. Do sada je takve sporazume zaključilo 28 jedinica lokalne samouprave i Krapinsko-
zagorska županija, no neke od njih nisu u 2016. godini doznačile nikakva financijska sredstva.  

Stanica Krapina ima 24 članova, od čega 6 spašavatelja osposobljenih za samostalno 
djelovanje, 17 pripravnika i 1 suradnika.  



6 
 

           Gledano do 26. listopada, na području Krapinsko-zagorske županije bilo je 13 akcija 
spašavanja, a osim u akcijama spašavanja, pripadnici Stanice Krapina tijekom godine dežurali su 
na raznim sportskim natjecanjima i ostalim događanjima (skijališta, trekking utrke, planinarski 
susreti i sl.). 
  Hrvatska gorska služba spašavanja organizira edukacije i tečajeve za svoje pripadnike pa 
je dvoje pripadnika Stanice Krapina u 2016. godini završilo sedmodnevni tečaj zimskih tehnika 
spašavanja, a šest pripadnika sedmodnevni tečaj speleospašavanja. Troje pripadnika prošlo je 
obuku iz područja digitalne kartografije (GIS),  dvoje pripadnika tečaj zbrinjavanja ozljeđenika 
u izvanbolničkim uvjetima (ITLS) i dva pripadnika helikopterski tečaj za letača spašavatelja.  

       Pripadnici Stanice Krapina sudjelovali su u trodnevnoj državnoj vježbi speleospašavanja, 
obavili su deset trening potražnih timova sa psima koji se održavao na državnoj razini u trajanju 
od deset vikenda te sljedeće vježbe: prve pomoći, spašavanja u zimskim uvjetima, stijenska 
vježba i spašavanje u ljetnim uvjetima, vježba spašavanja paraglajdera sa drveta.   
            Izvršeno je i snimanje terena vezano za izradu zemljovida Ivanščice i Ravne Gore te je 
kroz sudjelovanje u obilježavanju Dana planeta Zemlje i Dana nepušenja provođen preventivni 
rad.  
            Stanica Krapina raspolaže sa sljedećom opremom  potrebnom za djelovanje u slučaju 
velikih nesreća i katastrofa: 
− medicinska oprema prilagođena za neurbana i nepristupačna područja: AED, daska za 

izvlačenje, sustav za opskrbu s kisikom, pulsni oksimetri), 
− transportna sredstva: mariner (brdska) nosiljka, UT nosila, akja nosiljka (za spašavanje u 

snježnim uvjetima), graminger nosiljka,  
− specijalistička oprema: užad, mehanizmi za kretanje po užetu za penjanje i spuštanje, 

„karabineri“, dodatna oprema za izradu sidrišta te svih elemenata potrebnih za izvlačenje 
unesrećenih, alpinistički, speleo i radni pojasevi, oprema za pristup i spašavanje sa 
stabala, svjetiljke, 

− sredstva veze: ručne radio stanice, GPS uređaji,  
− vozila: WW Caravelle (lošije stanje), TOYOTA 4runner, LAND ROVER Defender. 

 
  

 IV.5. Specijalističke postrojbe civilne zaštite 
 

  Procjenom ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od 
katastrofa i velikih nesreća za područje Krapinsko-zagorske županije, temeljem mogućih 
opasnosti, njihovom opsegu i intenzitetu, utvrđena je potreba i opseg ustrojavanja 
specijalističkih postrojbi civilne zaštite te su Odlukom o osnivanju postrojbi civilne zaštite 
specijalističke namjene Krapinsko-zagorske županije („Službeni glasnik Krapinsko-zagorske 
županije“, broj 11/11.) osnovane sljedeće postrojbe: 

 
• tim za spašavanje iz ruševina, 170 pripadnika 
• tim za logistiku, 150 pripadnika 
• tim za RKBN zaštitu, 140 pripadnika. 

   
             Timovi nisu adekvatno opremljeni ni osposobljeni za namjene za koje su osnovani, no 
redovno se vrši pravovremena zamjena i popuna istih.  
   Člankom 33. stavkom 2. Zakona o sustavu civilne zaštite propisano je da će Vlada 
Republike Hrvatske donijeti uredbu o sastavu i strukturi postrojbi civilne zaštite te da će se 
materijalni i osobni ustroj postrojbi civilne zaštite propisati pravilnikom koji donosi čelnik 
Državne uprave za zaštitu i spašavanje. Člankom 93. stavkom 1. točkom 13) Zakona određeno 
je da Pravilnik o ustrojstvu, popuni i opremanju postrojbi civilne zaštite i postrojbi za 
uzbunjivanje („Narodne  novine“, broj 117/07.) ostaje na snazi u dijelu koji nije u suprotnosti sa 



7 
 

Zakonom o sustavu civilne zaštite te je sukladno tome Pravilniku, nabavljeno 50 komada deka, a 
u tijeku je isporuka agregata i profesionalnog sušača (odvlaživača) zraka i nabava 25 komada 
poljskih kreveta za potrebe postrojbi civilne zaštite specijalističke namjene.  

 
 

IV.6. Pravne osobe u sustavu civilne zaštite 
 

    Sukladno odredbama Zakona o zaštiti i spašavanju koji je prestao važiti stupanjem na 
snagu Zakona o sustavu civilne zaštite, Odlukom o određivanju operativnih snaga zaštite i 
spašavanja i pravnih osoba od interesa za zaštitu i spašavanje u Krapinsko-zagorskoj županiji 
(„Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“ , broj 11/11.) određene su operativne snage 
koje će sudjelovati u akcijama zaštite i spašavanja na području Krapinsko-zagorske županije i 
pravne osobe od interesa za zaštitu i spašavanje koje su svojim proizvodnim, uslužnim, 
materijalnim, ljudskim i drugim resursima najznačajniji nositelji pojedinih djelatnosti te se mogu 
angažirati u situacijama opasnim po sigurnost stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara jer 
svojom kadrovskom ekipiranošću i osposobljenošću te posjedovanjem potrebnih materijalno-
tehničkih sredstava mogu adekvatno odgovoriti na potencijalno opasne situacije. 
   Od zdravstvenih ustanova to su: Zavod za javno zdravstvo Krapinsko-zagorske 
županije, Dom zdravlja Krapinsko-zagorske županije, Opća bolnica Zabok i bolnica hrvatskih 
veterana, Specijalna bolnica za medicinsku rehabilitaciju Krapinske Toplice i Specijalna bolnica 
za medicinsku rehabilitaciju Stubičke Toplice i Zavod za hitnu medicinu Krapinsko-zagorske 
županije.  

              S obzirom na specifičnu djelatnost svakodnevnog susretanja s nepredvidivim 
situacijama u kojima je izravno ugrožen ljudski život, valja istaknuti djelatnost Zavoda za hitnu 
medicinu Krapinsko-zagorske županije koji ima 20 timova T1 hitne medicine u sastavu doktor 
medicine, medicinska sestra/tehničar i vozač hitne medicinske pomoći i 10 timova Prijavno-
dojavne jedinice, u sastavu medicinska sestra/tehničar prvostupnik/ca sestrinstva. Po 5 timova je 
smješteno u sjedištu Zavoda u Krapini te Ispostavama u Zaboku,  Zlataru i Donjoj Stubici. 
Timovi rade u kontinuitetu od 24 sata dnevno, na način da je u svakoj smjeni po jedan tim, a rad 
je organiziran u dvije smjene i to od 07-19 i od 19-07 sati.  
  Uz navedene stalne timove, Zavod ugovara dežurstva u Pregradi, Mariji Bistrici, Klanjcu 
i Konjščini. Dežurstva djeluju svakim radnim danom u vremenu od 19,30 do 07,00 sati, a 
subotom, nedjeljom i blagdanom 24 sata. Radnim danom u vremenu od 07,00 do 19,30 područje 
dežurstva pokrivaju najbliži timovi T1 hitne medicine. 

S 15. studenim 2016. godine s radom su započele Ispostave s timovima T1 u Pregradi i 
Mariji Bistrici. Paralelno s početkom rada Ispostava gase se dežurstva, te je rad hitne medicinske 
službe na tim lokacijama organiziran kroz 24 sata 365 dana u godini. 

U sklopu Zavoda djeluje Medicinska prijavno-dojavna jedinica u Krapini u kojoj od 0-24 
sata rade po dva disponenta koji zaprimaju pozive za intervenciju s područja cijele Županije i 
šalju najbliži tim na intervenciju, a uz to daju i medicinske savjete u okviru svojih kompetencija. 

 U Medicinsko prijavno-dojavnu jedinicu uveden je broj hitne medicinske službe 194 
tako da sada korisnici pozivom na navedeni broj neposredno dobivaju disponenta u Prijavno-
dojavnoj jedinici (nema više preusmjeravanja poziva preko broja 112).  

   Na dan 15. studenog 2016. godine Zavod za hitnu medicinu Krapinsko-zagorske 
županije zapošljava 104 djelatnika: 28 doktora medicine, 3 prvostupnice sestrinstva, 37 
medicinskih sestara/tehničara, 30 vozača, višu stručnu savjetnicu, upravnu referenticu, 
računovodstvenu referenticu, pomoćnicu ravnatelja za sestrinstvo – glavnu sestru Zavoda, 
zamjenicu ravnatelja i ravnatelja. Medicinski poslovi obavljaju se u Medicinskoj službi Zavoda 
kojom rukovodi doktorica medicine koja ujedno obnaša dužnost zamjenice ravnatelja za 
medicinska pitanja.  
  Sukladno Planu edukacije za 2016. godinu, provođene su radionice za djelatnike timova 
T1 i djelatnike dežurstava s temama: ALS – "Napredno održavanje života", ITLS – 



8 
 

"International trauma life support", PALS - "Napredno održavanje života kod djece", 
Mehanička ventilacija i dišni put i Rukovanje defibrilatorom. 
  U razdoblju od 1. siječnja do 31. listopada 2016. godine, Zavod za hitnu medicinu imao 
je 18.756 intervencija i 17.039 poziva na broj 194. 
  U pogledu opreme u ambulantama te prostora, Zavod je opremljen svom opremom 
sukladno Pravilniku o minimalnim uvjetima u pogledu prostora, radnika i medicinsko-tehničke 
opreme za obavljanje djelatnosti hitne medicine („Narodne novine“ broj 71/16.) te raspolaže sa 
13 vozila hitne medicinske pomoći od kojih su u 2016. godini nabavljena 2 vozila vrijednosti 
1.100.000 kuna.  
  U pogledu suradnje s drugim operativnim snagama civilne  zaštite, valja istaknuti 
suradnju s Državnom upravom za zaštitu i spašavanje, Županijskim centrom 112, koji zaprima 
jedan dio hitnih poziva i prosljeđuje ih Prijavno-dojavnoj jedinici i suradnju s nadležnim 
vatrogasnim postrojbama prilikom nesreća u kojima je pristup do pacijenata onemogućen 
(prometne nesreće, utapanja i sl.) kojom prilikom isti pružaju podršku u obavljanju 
odgovarajućeg postupka i prilikom zajedničkih vježbi.  

Tako je u lipnju na Krapinsko-zagorskom aerodromu održana vježba masovne nesreće na 
temu "pad zrakoplova" na kojoj je bilo oko 25 statista i više od 50 zaposlenika Zavoda. U vježbi 
je sudjelovala Zagorska javna vatrogasna postrojba iz Zaboka i Dobrovoljno vatrogasno društvo 
Gubaševo, a istom se željela utvrditi spremnost interventnih službi i djelatnika Zavoda za 
reakciju u nesreći s većim brojem osoba.  

Zavod djeluje i preventivno kroz svoje edukativne programe tako da su u 2016. godini 
nacionalni instruktori Zavoda za hitnu medicinu Krapinsko-zagorske županije proveli tečaj 
osnovnih mjera održavanja života uz upotrebu automatskog vanjskog defibrilatora za 12 građana 
i 24 pripadnika Dobrovoljnog vatrogasnog društva Krapina i Zagorske javne vatrogasne 
postrojbe sukladno Pravilniku o uvjetima za provođenje javno dostupne rane defibrilacije 
(„Narodne novine“, broj 120/13.). U 2016. godini održana je  edukcija za učitelje i učenike na 
temu „Kada zvati hitnu medicinsku službu“ i osnovne mjere oživljavanja u Osnovnoj školi 
Zlatar Bitrica i Srednjoj školi Konjščina te predavanje i radionica na temu „Organizacija hitne 
medicinske pomoći Krapinsko-zagorske županije – Oživljavanje i gušenje stranim tijelom u 
odraslih i djece“. 

Trenutno mreža AVD uređanja (automatskih vanjskih defibrilatora) obuhvaća sljedeće 
lokacije: 

1. Hum na Sutli, Hum na Sutli 172/1 (ljekarna),  
2. Krapina, Frana Galovića 7D (I. kat – Gradsko društvo crvenog križa Krapina), 
3. Tuhelj, Ljudevita Gaja 4 (Terme Tuhelj d.o.o.), 
4. Zabok, Trg K.Š. Gjalskog 4  (Željeznički kolodvor), 
5. Zabok, Matije Gupca 3 (Policijska uprava krapinsko-zagorska), 
6. Zlatar, Park hrvatske mladeži 2 (gradska uprava), 
7. Zlatar Bistrica, Vladimira Nazora 56, 
8. Marija Bistrica (Hrvatsko nacionalno svetište Majke Božje Bistričke).  

             
V. FINANCIRANJE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE U 2016. GODINI 

RD.
BR. 

NAMJENA I. REBALANS PREDLOŽENO  
II. REBALANSOM 

REALIZIRANO  
DO 30. STUDENOG 2016.

1. financiranje redovne 
djelatnosti Vatrogasne 
zajednice Krapinsko-
zagorske županije 

810.000,00 910.000,00 649.000,00

2.  troškovi intervencija 
vatrogasnih postrojbi po 
nalogu županijskog 
vatrogasnog zapovjednika 

4.200,00 4.200,00 0 
 (nije bilo intervencija)



3. financiranje redovne 
djelatnosti Hrvatske gorske 
službe spašavanja Stanice 
Krapina 

36.000,00 36.000,00 24.000,00

4. financiranje redovne 
djelatnosti Društva Crvenog 
križa Krapinsko-zagorske 
županije 

310.000,00 310.000,00 275.000,00

5.  opremanje Društva Crvenog 
križa Krapinsko-zagorske 
županije i Gradskih društava 
Crvenog križa s područja 
Krapinsko-zagorske županije  

121.000,00 149.200,00 121.000,00

6. materijalna sredstva i oprema 
snaga civilne  zaštite 

43.000,00 43.000,00 8.062,50 
(u tijeku je proces 
nabave/isporuke preostale 
opreme, ukupno će biti 
realizirano   40.856,64) 

7.  obilježavanje Dana civilne 
zaštite  

5.520,00 5.520,00 3.707,00

8.  članarina za Platformu 
hrvatskih županija i gradova 
za smanjenje od katastrofa 

3.000,00 3.000,00 3.000,00

UKUPNO  1.332.720,00 1.460.920,00 1.083.769,50
      
   

VI. ZAKLJUČAK 
 

           Slijedom  navedenog, može  se  zaključiti,  kao  i  prethodnih  godina,  da  sustav 
civilne zaštite na području Krapinsko-zagorske županije omogućava izvršavanje zadaća 
zaštite i spašavanja ugroženog stanovništva i njihove imovine zahvaljujući organiziranosti i 
opremljenosti sustava vatrogastva u cjelini, Hrvatske gorske službe spašavanja, zdravstvenih 
ustanova te ostalih gotovih operativnih snaga koje se civilnom zaštitom bave u okviru svoje 
redovite djelatnosti.  

 
 

                                                                                       PREDSJEDNICA  
                 ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE
       Vlasta Hubicki, dr. vet. med. 

 
 
 
DOSTAVITI:   
1. Državna uprava za zaštitu i spašavanje Područni ured Krapina, 

  Ivana Rendića 7, Krapina, 
2. Upravni odjel za opće i zajedničke poslove, 
3. «Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije», za objavu,  
4. Za zbirku isprava,  
5. Za prilog zapisniku,  
6. Pismohrana 

 
 

9 
 


	1. analiza CZ, Zaključak župana
	2.Analiza - obrazloženje
	3. ANALIZA ZA 2016 zadnja verzija

